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Šárka Hellerová

Patnáct let po vydání debuto-
vého alba Antidotes sbírá britská 
kapela Foals uznání s  loňskou 
deskou Life Is Yours. Již 
28. června ji představí ve Žlu-
tých lázních v Praze. S bubení-
kem Jackem Bevanem jsme mlu-
vili o těžkých časech i největším 
turné, v  jehož rámci Foals před 
deseti lety poprvé hráli v Česku 
na festivalu Rock for People. 

■ Jak prožíváte probíhající 
turné? 

Je parádní. Loni v létě jsem se 
naučil mezi koncerty nejezdit na 
otočku domů, ale poznávám 
města, v  nichž hrajeme. Často 
na to nebývá čas, a to je frustru-
jící, když se to ale podaří, najed-
nou je turné daleko zajímavější. 

Těšil jsem se. Vyjeli jsme 
v  květnu dobře odpočatí, měli 
jsme asi čtyři a půl měsíce vol-
na. Na zkoušky jsem chodil 
s předstihem, jak jsem se těšil. 

Také jsem se do toho, upřím-
ně řečeno, po tak dlouhé době 
mimo pódia musel zase trochu 
dostat. Ale po tolika letech si 
člověk všechno připomene vel-
mi rychle, což je dobře, protože 
už ani nebydlíme ve stejném 
městě. Kytarista Jimmy se od-
stěhoval do Los Angeles. 

■ Vás neláká zkusit život ve 
městě andělů? 

Ani ne, jsem rád doma, ob-
zvlášť když si kvůli práci cesto-
vání užijeme dost. V  Londýně 
žiji kousek od místa, kde jsem 

vyrostl, a  miluji to tam. Ale 
Jimmy žil dlouho v  Německu 
a  teď je v  Americe. Jeho to 
takhle baví.

■ O vašem posledním albu 
se píše, že má radostnou ener-
gii a evokuje pocit, který člo-
věk prožívá na letní party. Cí-
títe tuhle atmosféru na kon-
certech silněji než dřív? 

Ano, koncerty jsou teď i  pro 
nás opravdu zábavné, protože to 
je živá a  veselá deska. Pro mě 
osobně jsou začátky aktuálních 
koncertů jedny z nejlepších, co 
jsme kdy měli. Udělali jsme no-
vé intro , a když to nakopneme, 
je to vzrušující. Aktuální písnič-
ky mezi ty starší, které hrajeme, 
skvěle zapadly. Pořád během 
setu zařazujeme i  těžší a  klid-
nější věci třeba z desky Spanish 
Sahara, ale ty teď prokládáme 
tanečními songy, na které se lidi 
krásně rozjedou. 

■ Je pro vás mezi deskami 
Foals nějaký zásadní rozdíl ve 
stylu, jakým bubnujete? 

Jasně, snažím se sloužit cel-
kové atmosféře a  ta se liší. Na 
posledním albu jde o  příjemný 
groove, oproti tomu třeba Anti-
dotes byl docela bordel. Total 
Life Forever byla také divočina, 
ale už není tak schizofrenní. Na 

What Went Down a  Holy Fire 
jsem si to užil trochu rockověji. 

■ Jak by zněla v aše příští 
deska, kdyby se měla odvíjet 
od toho, co byste si chtěl za-
hrát? 

Děkuju, na to se bubeníků ni-
kdo neptá. Hodně jsem si užíval 
nahrávání alba Holy Fire, pís-
ničky Late Night, Inhaler nebo 
My Number mám moc rád, po-

dle mě jsou to naše nejlepší kon-
certní skladby, takže by se to 
neslo v  podobném duchu. Baví 
mě rockovější zvuk. Ale i taneč-
ní náladu nové desky miluju. 

■ Zmínil jste album Anti-
dotes, které vyšlo před pat-
nácti lety. Pořád končíte kon-
certy písní Two Steps, Twice, 
která na něm je? 

Rozhodně ano. Stala se ja-

kousi třešničkou na dortu, bez 
které si hraní neumíme předsta-
vit. Je to prostě perfektní závěr 
a nemyslím, že ho budeme mě-
nit. Podle mě by bez něj lidé od-
cházeli zklamaní. Je ideální 
i proto, že má volnější struktu-
ru, takže můžeme podle nálady 
natahovat a improvizovat. Má 
navíc nejbombastičtější gradaci 
z našich písní. 

■ Desce Holy Fire je letos 
deset let. S ní jste poprvé při-
jeli do Česka, na festival Rock 
for People. Jak vzpomínáte na 
její éru?

Tehdy jsme odehráli nejvíc 
koncertů během jednoho roku. 
K  Holy Fire jsme absolvovali 
masivní turné. Mám na to krás-
né vzpomínky, něco se tehdy 
stalo a pro nás to bylo vzrušují-
cí. Najednou na nás chodilo víc 
lidí, pozvali nás na mnoho festi-
valů a  vyrazili jsme do zemí, 
v nichž jsme předtím nebyli. 

■ Tyhle nejintenzivnější 
časy bývají pro kapely také 
náročné. Jaké období bylo nej-
těžší pro vás? 

Celkem těžké to bylo v době, 
kdy jsme tvořili album Total Li-
fe Forever. Byl kolem nás velký 
rozruch, zvykali jsme si na časté 
koncertování. 

O druhé desce se říká, že to 
díky ní můžete buď dokázat, 
nebo vám zlomí vaz. Ale když 
začínáte a  hodně se toho děje, 
nemáte zrovna stabilní pozici 
na to, abyste ustáli bouři a sou-
středili se na tvorbu. Cítili jsme 
se tehdy pod tlakem, ale dopad-
lo to dobře. 

A další náročné období je teď. 
Nejen proto, že jsme se nedávno 
museli vyrovnat s  odchodem 
našeho klávesisty Edwina Con-
greava, to jsme myslím dobře 
zvládli, ale proto, že vnímání 
hudby se proměňuje. Roste obli-
ba nových formátů, rozsah po-
zornosti posluchačů už se měří 
na sekundy, ne na minuty.

BRITOVÉ FOALS MÍŘÍ DO PRAHY A BUBENÍK JACK BEVAN ŘÍKÁ: 

Pozornost posluchačů se měří na sekundy

Baví mě rockovější 

zvuk. Ale i taneční 

náladu nové desky 

miluju

Stanislav Dvořák

Norský básník a  muzikant 
Stein Torleif Bjella je autorem 
knihy Rybářská chata. 

Pojednává o  setkání dvou 
zcela odlišných a  generačně 
vzdálených mužů u  horského 
jezera. To, co vypadalo jako 
otravný výlet se starším pří-
buzným, se mění v  okamžik 
zrání, který mladíkovi změní 
život. 

V Norsku se próza stala zá-
hy po vydání bestsellerem. 
Vypravěčem Rybářské chaty 
je mladý pomocný učitel a hu-
debník Jon. Žije si svůj nevý-
razný, klidný až nudný život 
a  někdy má pocit, že kdyby 
odešel z místnosti, nikdo by si 
toho nevšiml. Jednoho dne je 
donucen starým a mrzoutským 
strýcem Ivarem, aby odjel na 
chatu k  jezeru, které patří již 
mnoho generací jeho rodině.

Ivar klade důraz na to, aby Jon 
pochopil význam jezera, a sdělí 
mu, že mu rodinné stříbro hodlá 
odkázat místo toho, aby ho dal 
své dceři. Jon je přitom spíše ne-

závislý pohodář, který žádnou 
větší dřinu nebo zodpovědnost 
nevyhledává, ale Ivar vysvětluje, 
že si ho vybral právě proto, že 
není podnikavý, chtivý ani příliš 

moderní. Pedantsky ho pak učí, 
jak lovit, ale ne moc, ve kterém 
období se má co dělat a  jak se 
k jezeru nesmějí dostat cizáci. 

Rybářská chata nemůže uspo-
kojit čtenáře dychtící primárně 
po napětí. Jde v podstatě o medi-
tativní prózu, která nemá daleko 
k  buddhistickému vidění světa, 
byť na děj nerezignuje a v závěru 
nabídne zvrat. Je škoda, že ne-
pracuje výrazněji s humorem. 

Částečně autobiografi cký pří-

běh Steina Torleifa Bjella přede-
vším popisuje trochu neotesaný, 
ale přesto hodnotný vztah mezi 
dvěma muži, kteří k  sobě zpo-
čátku neměli moc blízko. 

Chata starého strýce, která může přinést štěstí

Ilja Kučera ml.

Britský spisovatel Peter May 
patří v posledních letech i u nás 
k  velmi známým a  vyhledáva-
ným autorům detektivní literatu-
ry. Potěšitelný je fakt, že obdob-
ný zájem budí i u vydavatelů au-
dioknih, a tak drtivá většina jeho 
titulů postupně získala a získává 
i svou zvukovou podobu. 

Platí to i  o  právě vydaném 

thrilleru Ušlechtilá stezka v po-
dání Aleše Procházky. Mayovy 
knihy lze do značné míry  dělit 
do tří okruhů : na ty, které jsou 
spjaty se Skotskem a  Vnějšími 
Hebridy, na francouzskou řadu 
s  ústřední postavou, forenzním 
specialistou Enzem Macleo-
dem, a  na řadu odehrávající se 
v Číně. 

Je však i dost těch, které autor 
umístil docela jinam, což se týká 

i Ušlechtilé stezky. Tentokrát se 
podstatná část děje odehrává 
v polovině sedmdesátých let pře-
devším v  Kambodži, ale i  sou-
sedním Vietnamu a  Thajsku. 
Ústřední fi gurou je Jack Elliot, 
nájemný žoldák, který si příliš 
necení ani svého života, natož 
pak životů těch, kteří mu stojí 
v cestě při splnění úkolu. 

Tím úkolem je zachránit 
z kambodžského pracovního tá-

bora rodinu velmi bohatého mu-
že. Polpotův režim, který se 
v zemi chopil moci v roce 1975, 
proměnil relativně vzkvétající 
Kambodžu v jeden velký primi-
tivní vojensko-pracovní tábor 
a  její obyvatele uvrhl do nelid-
ských podmínek.  

Ušlechtilá stezka je napínavý 
thriller s  řadou dramatických 
zvratů a  kilogramy použitého 
střeliva. Nechybí jí ale určité 

psychologické prokreslení a po-
stavy nejsou černobíle plytké. Je 
to patrné třeba na Jacku Ellioto-
vi, jenž se domnívá, že už je do-
cela zbaven veškerých citů, ale 
díky vztahu k dceři je s překva-
pením přece jenom v sobě obje-
vuje. Navíc, jak je u Maye zvy-
kem, opírá se o důkladnou zna-
lost prostředí a  reálií, což 
dramatickému příběhu dodává 
nespornou exotičnost.

Audioknižní thriller z daleké Kambodže

Měla to být 
Mongolian 
Rhapsody

Slavná písnička skupiny 
Queen Bohemian Rhapsody se 
měla jmenovat Mongolian Rhap-
sody. Patrné je to z nalezeného 
rukopisu, který míří do dražby. 
Aktuálně je vystaven na aukční 
výstavě společnosti Sothe-
by’s nazvané Freddie Mercury: 
A World of His Own. Aukce se 
odehraje 6. září letošního roku 
v Londýně.

Kus papíru s  logem dnes již 
neexistující letecké společnosti 
popsaný Freddiem Mercurym 
odhalil průběh tvorby zpěváka. 
Původní název Mongolian 
Rhapsody je na něm opravený 
na Bohemian Rhapsody. 

Ke změně došlo i  ve druhé 
sloce písně. Původně měla znít 
takto: „Mami. Začala válka, 
dnes večer musím odejít, mu-
sím se postavit a bojovat.“ Ko-
nečná verze ale zní: „Mami, 
právě jsem zabil muže. Přiložil 
jsem mu zbraň k  hlavě, stiskl 
jsem spoušť. Je mrtvý.“ (jaš)

Britští Foals, bubeník Jack Bevan vlevo.  Foto Rashidi Noah

Stein Torleif Bjella: 
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